OR YG . A U TO G R A F: Bibl. .lagiell., rkps 60/1 s. 206—210. Na odwrocie w yraźna pieczęć 
Hozjusza, adres, adnotacja odbiorcy: 29 December, Louie iae.

S. Quartae nunc epistolae tuae respondeo 1. De Bonaventura2 quod 
meministi, vellem scripsisses num idem nunc sit qui fuit ante. Nam apud 
Reginam suspecta mihi sunt omnia. Tu facile posses explorare, cum prope 
sis. Antea tibi scripsi, quod misit ad vicinum qui certiorem eum de morte 
patris redderet, ad me nec verbum quidem nec ipsa, nec Bonaventura. 
Simul et illud significaveram quales processus, ut vocant, literae missae 
fuerint ad omnes ministros, quibus iactabatur Caesarem esse mortuum 
luteranum. Quas literas missus tabellarius a Regina fuit expectare iussus, 
ut eas perferret. Mitto nunc ad Nuntium earum exem plum 3. Ibi videbis 
opinor. An aliquid ea de re scripseris ad Bonaventuram nihil te signifi
care miror.

Synodus non habebitur ante comitia. Quod scribis de exclusione, secus 
res habet. Quin Primas nihil magis cupiebat quam ut venirem. De pa
trono 1 fortasse recte coniicis, nam scripsit Archiepiscopus reprehensum 
se fuisse, quod mihi cedere vellet. Quid ego rescripserim, ex Nuntio cog
nosces. Communicabit is tecum omnia. Tuum istum virum prudentem tam 
imprudenter egisse, quo nullus est nunc in toto Regno potentior, cum 
armis provocasse, mirari satis non possum. Sed est haec poena peccati. 
Intempestivum admodum est bellum hoc et in comitiis magnas turbas 
dabit. Ordini nostro magnam invidiam conflabit 5.

Quod me tacite sugillas quasi non ex animo te, ut ad me venias, in
vitarim, propter suppellectilem remissam, an ita tu facere soles nescio, 
nec est mei moris ita male de amico suspicari. Sed cum congressum décli
nasses meum nec paulum ad me deflectere voluisses, quos equos tibi do
no dederam, eos ad me remisisses, tuamque.suppellectilem, quam in hoc 
meo castro depositam esse nesciebam repetivisses, fateor quod ita cogi
tare mecum coepi. Vult iste tuas ut res habeas tibi. Quid ergo faciendum 
est? Habeat suas ipse vicissim sibi. Contemnit nostra munera, nos hoc 
tempore maiora praestare non possumus, fugit congressum nostrum, 
fugiat. Vivemus nihilominus absque eo, si Deus volet. Quos in Concilio

1 List Kromera, do którego tutaj Hozjusz nawiązuje, jest nie znany.
2 Bonawentura Tomasz.
3 Zob. nr 425.
4 Filip  Padniewski, bp krakowski.
5 Hozjusz ma tu na m yśli gwałtowny spór sąsiedzki m iędzy biskupem krakow 

skim a kasztelanem wojnickim  Janem  Krzysztofem  Tarnowskim.
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magistros habui, minus esse mordax minus etiam asper ab illis didici, 
quamvis hoc etiam ante didicisse videbar. Nam quod elogium proxime 
defunctus Caesar mihi tribuit, cum legatione fungeremur una, memoria 
tenere te non dubito. Sed aliud in lingua promptum aliud in pectore 
clausum habere nullus me docuit magister, nec unqam scire volui neque 
scio.

Quod scribis verendum esse ne maneat alta mente repostum, a meis 
in Concilio magistris nihil praecise negare principi, sicut quidam, sum 
edoctus, verum submissius agere. Quamobrem summa cum alacritate me 
quod mandaret esse facturum obtuli, si quae subesset spes quod princeps 
vellet perficiendi, sed nullam subesse nisi prius haec duo praestarentur. 
Quae si praestare velit, me facturum imperata libenter. Si minus, petere 
ne me frustra tantis periculis in tam affecta aetate et valetudine mea 
vitam obiicere meam velit. Hoc meum responsum, scripsit Procancella- 
rius Regem in optimam partem accepisse 6. Nunc, an aliud in pectore 
clausum gerat, sicut falso tu de me suspicaris, Deus novit.

Quod autem Vartenburgum te venire et ibi dies aliquot commorari 
volui prius quam accederes ad me, propterea feci, quod sicut vos a nobis 
ita nos vicissim a vobis metuimus, et ibi purgari te cupiebam, cum Frau- 
enburgum ne nunc quidem a peste sit liberum, nam ante dies octo mor
tui sunt apud concionatorem puer et coca, Brunsbergae vero ipso die 
S. Andreae [30 XI] quatuor. Quae causa est, quod Jesuitae sunt adhuc in 
isto castro meo. Bene vale. Ex castro nostro Heilszberg, pridie Idus 
Decembris [12 XIIJ 1564.

Cum haec essem obsignaturus, aliae tuae binae venerunt 12 Novembris 
et 24 datae 7, quibus postea respondebo. Nam intra paucos dies hunc ip
sum tabellarium, qui tuas attulit, ad aulam remittam. Nunc illud saltem 
significandum putavi, valde me mirari quod nihil scripseris num sit ac
tum aliquid per te de tam insigni infamia, qua fuit affectus defunctus 
Caesar in vicinia mea, cum literis typis mandatis ad ministros omnes 
missis traductus est quasi non in Christi sed in Luteri fide decesserit. 
Qua de re copiosius ante mensem unum et alterum tibi scripsi. Literas 
autem, quibus traducitur, apud Nuntium reperies.

Tui frater amantissimus Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

429
.JAKUB UCHAŃSKI DO H OZJUSZA

Łowicz, 12 grudnia 1564

Narzeka na posłańców noszących listy, zwłaszcza na tego, który po pijanemu 
zgubił konia. Nuncjusz przez trzy dni był u prymasa w Łowiczu i odjechał do Piotr
kowa, by przed sejmem przekonsultować z podkanclerzym sprawy dotyczące K oś
cioła w Polsce. Powiadamia o śmierci Janusza Kościeleckiego, swej siostry Doroty 
Radzym ińskiej i brata Tomasza. Raz jeszcze zaprasza na synod, który ma się odbyć 
po zakończeniu sejmu.

ORYG .: ADW O, D 26 k. 6—7. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja rękq Kuczbor
skiego:R edditae l Januarii 1565 Hellspergi, responsum 3.

DRU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 77—78.

6 Zob. nr 360.
7 Pierwszy list nie znany, być może chodzi tu o list z 14 XX, zob. nr 389. Drugi 

zaś list zachował się; zob. nr 400.
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Reverendissime et Illustrissime in Christo pater, domine frater et ami
ce observandissime. Post fraternorum officiorum meorum sedulam com
mendationem. Nescio quonam meo fato accidat, quod ii nuntii mei, quos 
ad R-mam et Ill-mam D. V-ram mittere soleo, aut vix aliquando ad me 
redeunt, aut ita redeunt, ut non multum intersit eos redire. Vel hic fa
mulus, quem ad R-mam et Ill-mam D. V-ram  nunc denuo mitto, quomo
do ad me reversus est? Equum in itinere dicit se amisisse 1 (quod ego 
quidem facile credo, verum non eo modo, quo ipse asserit). Itaque se 
iussu R-mae et Ill-mae D. V-rae ad me remissum esse. Quod quidem eo 
est gravius, quod me hac de re non statim, dum adhuc adesset famulus 
R-mae et Ill-mae D. V-rae, fecit certiorem, sed aliquot demum diebus 
post discessum.

Quo factum est, ut pro eo genere officii neque R-mae et Ill-mae D. 
V-rae neque R-ndo D. Cuczborski debitas tunc temporis egerim gratias, 
etsi hunc quod egit mea causa, in gratiam R-mae et Ill-mae D. V-rae 
egisse existimo. Itaque quod tunc praetermissum fuit improbitate famuli, 
id nunc supplendum esse existimavi. Ago igitur R-mae et Ill-mae D. 
V-rae magnas et habeo gratias, meque ad paria et maiora quoque officio
rum genera R-mae et Ill-mae D. V-rae offero. Nunc vero cum eundem 
famulum meum in Prussiam remitterem, tum ut patriam suam viseret, 
tum ut eum equum, quem amisisse se dicit, recuperaret (quod utique facile 
antea facere potuisset, si se res ita haberet, ut dicit), intermittere nolui, 
quin ad R-mam et Ill-mam D. V-ram aliquid literarum darem, etsi non 
admodum multa essent quae scriberem.

Illud R-mam et Ill-mam D. V-ram  scire cupio, R-mum et Ill-mum D. 
Nuntium Apostolicum pridie Conceptionis Beatae Mariae Virginis [7 XII] 
Lovicium ad me venisse mecumque triduo tantum fuisse, nam ut diu
tius apud me esset adduci nullo modo potuit. Itaque die Lunae mane X l-a  
Decembris profectus est recta Petricoviam, quod existimaret permultum 
interesse, si animum Regiae Maiestatis ante comitia sibi nobisque a con
ciliaret atque occuparet, hortareturque Maiestatem Regiam Summi Pon
tificis nomine, daret operam, ne futura comitia superioribus, in quibus 
nihil perfectum esset, sint similia, sed ut in iis et canones decretaque 
Sacrosancti Concilii Tridentini, et iuris ecclesiastici leges et privilegia 
mandentur executioni. Atque etiam illud Sacrae Regiae Maiestati persua
dere conabitur, ut capitaneatus generalis Maioris Poloniae nonnisi pio et 
catholico viro conferatur, idque cum apud Sacram Regiam Maiestatem 
tum apud Vicecancellarium elaborabit. In quo ego quoque pro virili mea 
parte enitor et contendo, ac R-mam et Ill-mam D. V-ram scire existimo 
Magnificum olim D. Janussium a Cosczieliecz palatinum Siradiensem 
capitaneum generalem Maioris Poloniae, virum catholicissimum, Eccle
siae et Reipublicae studiosissimum, amicum nostrum singularem extre
mum obiise diem 2, nobisque ereptum tam periculoso tempore, proculdu- 
bio Domino peccata nostra ita vindicante. Ego vero tametsi sub id quo
que tempus soror mea germana mihi merito diarissima obierit3, tamen 
dispeream, nisi eius viri mortem vel altero germani mei funere 4, prope 
dixerim, propria morte libenter fuissem redempturus. Sed quando ita 
visum est Domino, fiat voluntas eius.

Doleo autem, valetudinem R-mae et Ill-mae D. V-rae in causa futu-

1 Zob. nr 419 przyp. 2.
2 Janusz Kościelecki zm. 8 X I I  1564.
3 Dorota, młodsza siostra prymasa, żona Bogusława Radzymińskiego.
4 Tomasz, młodszy brat prymasa, łowczy bełski.
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ram fuisse, ne R-ma et Ill-ma D. V-ra in synodo nostra interesset, atque 
adeo fero animo aequiore dilationem synodi, quod non dubiam spem ha
beam in ea quandoque R-mam et Ill-mam D. V -ram  adfuturam, quod 
ego continenter a R-ma et Ill-ma D. V -ra petieram, et R-ma et Ill-ma D. 
V-ra fore pollicetur. Nihil est praeterea novi, quod R-mae et Ill-mae D. 
V-rae scribendum existimem. Nam quae paulo ante habita sunt nova, 
omnia iam inveteraverunt. Itaque comitia expectamus, vario quidem 
animorum habitu, quae ut fausta feliciaque Ecclesiae ac Reipublicae nos
trae Dominus esse velit, nobis est assidue comprecandus. De reliquo 
R-m am et Ill-mam D. V -ram  diu bene valere ac feliciter vivere cupio, 
cui me ac officia mea fraterna studiose commendo.

Datum Lovicii, X I I a Decembris Anno Domini 1564. R-mae et Ill-mae 
D. V-rae b_ servitor obsequentissimus

Jacobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis subscripsit ~b.
a Nadpisane, 

b -b  Własnoręcznie.

430
K A M IL  OLIVO DO HOZJUSZA

Mantua, 13 grudnia 1564

Po powrocie z Trydentu, gdy zawiodły go nadzieje otrzymania stałej pensji 
w K urii Rzym skiej, O livo 1 postanowił powrócić do swej paralii. Ciężko zachorował 
i popadł w  kłopoty finansowe: grad zniszczył płody rolne jego i poddanych, nie 
zdołał wydobyć spadku po karynale Gonzadze. Ma przy sobie brata obarczonego 
dużą rodziną i pragnie dwom jego córkom zapewnić posag. To go skłoniło, że do 
znajomych dostojników zwrócił się z prośbą o wsparcie. Prosi o to również Ho
zjusza powołując się na koneksje z okresu soboru.

O R YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  383 k. 6O—63. Na stronie adre
sowej pieczęć, adnotacja odbiorcy: Redditum  11 Januarii 1505 Rratiani Poniżej napis:
d\atum] 12 Decembris s.

D RU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 381—384.

Post absolutum Concilium, in quo quantum elaboraverim Dominatio 
Tua Ił l-ma et R-ma optime novit, Romam me contuli, tum ut Sanctissimo 
D. N. Papae pedes deoscularer, qui in illa ardua et difficillima provincia 
opera mea usus fuisset, tum ut pensionem annuam trecentorum videlicet 
aureorum mihi mercedis loco promissam, statuendam aliquando et suis 
temporibus persolvendam curarem. Ibi a Sanctitate Sua mira benignitate 
acceptus sum, laudatus sum, maiore etiam mercede dignus, quam ea quae 
promissa fuerat, declaratus sum, verbis tandem humanitate quidem et 
voluntate plenissimis ad Cardinalem Borromeum reiectus sum, ut ipse 
habita meritorum meorum ratione, unde illis commode et abunde satis
fieri posset, omnino provideret. Ille, ut homo est optimi sane ingenii, 
sed perpetua diversorum negotiorum mole distractus et oppressus, cum

1 Sekretarz kardynała Herkulesa Gonzagi. Towarzyszył mu na Soborze T ry 
denckim i pełnił tam odpowiedzialne stanowisko kierownika kancelarii legatów 
papieskich. Na tym  stanowisku pozostał do końca soboru, chociaż kard. Gonzaga 
zmarł w  Trydencie. Wspólnie z Antonim  M anelli dzierżył kasę papieską na soborze. 
Od niego to Hozjusz chciał pożyczyć pieniędzy na drogę z Trydentu do kraju. Por. 
nr 1. O działalności O livo na soborze zob. J . S u s t a :  Die Römische Kurie und das 
Konzil von Trient, Bd I— IV  (według indeksu).

2 Bratian, rezydencja wojew ody chełmińskiego Jana Działyńskiego.
3 Odbiorca błędnie odczytał datę listu.
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me sex totis mensibus in sola spe detinuisset, ego qui iam sumptus in- 
commodaque Urbis ac (ut vere dicam) verba tantum mihi dari, diutius 
ferre non poteram, statui illim  discedere ac domum paroeciamque meam 
revisere, a quibus annos tres et amplius abfueram, relictis tamen, qui 
mei et Card. Borromeo et ipsi Sanctissimo D. N., si'opus esset, memoriam 
nonnunquam facerent.

Verum cum media hyeme profectus media quoque aestate revei'sus 
essem, ea facile (ut credendum est) in itinere passus, quae a nimio frigo
re et a nimio calore in corpore laboribus et curis confecto oriri solent, 
maligna febri atque dysenteria correptus sum, quae me diu exagitantes 
eo demum redegerunt, ut iam de vita mea nulla spes haberetur, meque 
omnes mei veluti mortuum conclamarent. Benignitate tamen et summa 
Dei clementia, qui huius familiae meae afflictae et prope desolatae mi
sertus est, febris illa simulque dysenteria post dies septuaginta paulatim 
remittentes tandem abierunt, quo factum est, ut ego paulatim similiter 
vires sumens tandem convaluerim et in pristinum statum restitutus sim. 
Cum autem non multo post ad res meas domesticas animum adicerim, 
bone Deus, quot quantisque miseriis et calamitatibus eas refertas inveni. 
Primum omnium (ut summatim illas tangam) reditus, qui ex agris pro
veniunt, cum prope maturi essent, grando abstulerat, tum Padus inundans 
ruptis aggeribus foenum. Colonis deinde succurrendum erat, ne forte 
agros desererent, vel seminibus fraudarent, aut certe fame compulsi bo
ves atque alia ad agrorum cultum spectantia vendere cogerentur. Nobis 
praeterea de victu providendum erat, ac aes alienum, quo necessario usi 
fueramus, reddendum, dotes denique numerandae, quibus duae fratris 
mei filiae absente me desponsatae viris suis traderentur. Accedebat ad 
haec difficultas seu potius impossibilitas exigendi, quae nobis debentur, 
cum et debitores longe nobis potentiores sint, nec facile iuri subiiciantur, 
et quod a viginti annis et ultra hero meo vivente 4 nobis pacifice et absque 
ulla haesitatione aut cunctatione solvebatur, statim eo mortuo (pudet 
dicere) ab illius haeredibus in dubium ac in litem revocatum sit. His tot 
tantisque malis aliqua ex parte medendi una haec via relicta erat, si mille 
aurei illi mihi libere darentur, quos herus meus paulo ante mortem tes
tamento mihi legaverat. Sed haec quoque praeter spem et opinionem 
meam frustratus sum, cum rem testamentariam ita a nonnullis gestam 
et pertractatam invenerim, a quibus fideliter et diligenter executioni de
mandari debuerat, ut ego, cuius ratio in primis (iactantia absit) omnium 
consensu habenda fuerat, et alii simul legatarii quamplures nedum ac
ceperimus, sed nec etiam tum scire potuerimus, unde aut quando aut 
a quibus legatum nostrum petituri simus. Caeteris tamen rebus multo 
quidem labore meo, nec sine novo foenore, prout potuit in tanta tempo
rum iniquitate, dispositis, uno hoc angebar maxime, quod cum ante om
nia cuperem, nobisqe ex usu valde futurum esset, ut sponsae hae nostrae, 
quas apud nos dotis causa cum viris suis alimus, ab illis traducerentur, 
ut nos etiam hoc onere, quod certe gravissimum est, sublevaremur, id 
absque dotis enumeratione, quae mille erat et quingentorum pro una
quaque illarum, fieri ullo pacto atque obtineri non poterat. Super quo 
cum diu mentem meam animumque revolverim, neque modum ullum 
invenire potuerim, quo me domumque meam impedimento hoc tam gravi 
expedirem, tandem cum nos solvendo aliquo modo non essemus, ad Do
minos meos (illos quidem pientissimos et Spiritu Dei plenos ac felicis

4 Chodzi o kard. Herkulesa Gonzagç (ur. 1505, od 1527 kardynał, zm. 3 lub
4 III 1563 w Trydencie).
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simae heri mei memoriae amantissimos) confugiendum esse decrevi, ut 
quod mihi fratrique meo decem filiorum patri pro familiae magnitudine 
et fortunarum tenuitate impossibile est, illorum pio et liberali auxilio 
possibile et factu facile reddatur. Quare ad Ill-m um Urbini ducem 5 pri
mo, deinde ad aliquot ex Reverendissimorum Cardinalium numero super 
hac re scripsi diligenter. Is statim, ut Princeps est magni animi et ad 
pietatis opera propensissimi, quingentos aureos in proximo mense Martio 
mihi persolvi iussit. Tum unus ex Cardinalibus ducentos scripsit se pro- 
pediem esse missurum, et alius centum in Paschate. Caeteri nondum 
recripserunt, qui tamen pauci sunt. Sed ab omnibus brevi responsum 
expecto his non dissimillimum.

Nunc autem ad te venio, qui cardinalis et episcopus es, cuius piissi- 
mam mentem et liberalitatem noverunt et admirati sunt in Concilio om
nes, quem herum meum summopere amasse, meque etiam illius causa di- 
lexisse saepius expertus sum. Nam ut alia omnia omittam, cum in con
viviis tum in privatis collocutionibus, animi tui erga me indicia, corcula 
illa ex electro, quae mihi Dominatio Tua Ill-ma et R-ma dono dedit, quasi 
dilectionis et voluntatis suae pignora, neque memoria exciderunt, neque 
unquam excident. Rogo igitur Ill-m am et R-mam D. Tuam imo enixe 
obsecro et obtestor per viscera misericordiae Dei nostri, ut quae in omnes 
pia et munifica pro posse semper esse consuevit, in me domumque meam 
servos suos nunc indigentissimos illius auxilium implorantes piissima et 
munificentissima esse velit, neque se huiusce operis Deo (ut opinor) gra
tissimi expertem esse patiatur, hoc certissime deputans, me, quod praeter 
naturam atque usum meum modo facio, neque sine necessitate id facere 
neque sine rubore. Deus Dominationem Tuam R-mam et Ill-mam Ecclesiae 
suae diu incolumem servet, cui me humillime commendo, ac Reverendum 
Secretarium suum ß virum bonum et prudentem amicissime saluto. Man
tuae, Idibus Decembris [13 XII] 1564.

431
M ACIEJ DRZEW ICKI DO H OZJUSZA

K ra kó w , 14 grudnia 1564

Przez starostę golubskiego Krzysztofa Kostkę przesłał list, w którym  proponuje 
Hozjuszowi, by komuś ze swoich postarał się o wakującą kanonię łęczycką. Dowie
dziawszy się, że Hozjusz nie będzie obecny na synodzie, również rezygnuje z udziału 
jako delegat kapituły w łocławskiej.

OR YG . AU TO G A RF: ADW O , D 12 k. 87. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae   10 Januarii 1565 Heilspergi, ręką Kuczborskiego: responsum 11.

Illustrissime et Reverendissime in Christo pater, Domine, Domine cle
mentissime. Commendatis obsequiis et orationibus meis precor D. V-rae 
R-mae diuturnam salutem et omnimodam felicitatem. Nudius tertius redii 
Cracoviam, non ferens per amplius solitudinem rusticanam. Quod vero 
per hoc tempus ad D. V-ram R-mam literas non miserim, solitudo in 
qua versabar in causa est. Scripseram autem statim domum redienis ad 
D. V -ram  R-mam ex villa mea Mazow apud Lanciciam, quas literas ad 
D. Costka capitaneum in Golup 1 miseram orans, ut eas D. V-rae R-mae

5 Guidobaldi de la Rovere.
6  W alenty Kuczborski.
1 Krzysztof Kostka.
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transmitteret, in quibus pro benevolentia et humanitate exhibita indig
nas egi gratias, quas iterum renovando maiore qua possum gratitudine 
ago et refero obsecrans, ut Dominus Deus D. V-ram R-mam patriae nos
trae ornamentum praecipuum diu servet incolumem, ut auctoritate et 
sollicitudine eius patria nostra a tanto sectarum immunis reddatur tu
multu. Scripseram D. V-rae R-mae de obitu Stanislai Valisewski cano
nici Lanciciensis, qui 23 Septembris obiit, ut alicui ex suis facultatem 
habens de canonicatu provideret. Eas literas nescio, utrum D. Costka ad 
D. V-ram R-mam transmisit.

Eram deputatus nuntius a Capitulo Vladislaviensi ad synodum. Sed 
quoniam D. V -ram  R-mam ex literis D. D. Cromeri eo non invitatam 
neque venturam intellexi, recusavi. Praeterea carebam vestimentis hie
malibus, quapropter maturius huc redire oportebat. Manemus hic non 
sine periculo, cum timore et tremore Domini, spem nostram in Deo po
nentes, maxime autem omnium perturbat mentes nostras haereticorum 
audacia, qui tantis malis non moventur, sed superbia eorum ascendit 
semper. Literas D. V-rae R-mae iam pridem e Lancicia huc transmiseram, 
quibus, ut cornicio, iam pridem D. V-rae R-mae est responsum. Mitto D. 
V-rae R-mae literas e Bononia, quae non ita pridem ad me allatae sunt. 
Cupio tandem D. V-ram  R-mam optime valere, cui me et mea obsequia 
commendo diligentissime. Datum Cracoviae, die 14 Decembris Anno Do
mini 1564. Eiusdem D. V-rae R-mae addictissimus servitor

Mathias Drzewiczki Praepositus Vladislaviensis Canonicus Cracoviensis.

432
R AFAŁ KON OPACKI DO H OZJUSZA

P istk i, 16 grudnia 1564

Konopacki 1 prosi, by Hozjusz jako prezes stanów pruskich bronił wolności 
ziem pruskich i ubogich Prusaków.

OR YG . A U TO G RA F: ADW O  D 12 k. 88. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 16 Decembris 1564 Helspergi, responsum 17.